sed habebit vitam æternam, et ego suscitabo eum in novissimo die (Joan. vi); et iterum: Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem, et qui manducat me, ipse vivit propter me (Ibid.); et iterum: Hic est verus panis Dei qui de cælo descendit, et vitam tribuit mundo: qui manducaverit ex eo permanet in æternum, et panis quem ego dabo ei caro mea est pro mundi vita. Qui credit in me non esuriet neque sis et unquam (Ibid.), nihil tale uspiam de imagine legitur dixisse, cum videlicet, ut præfati sumus, commemorationem suæ sacratissimæ passionis non in artificium, non in mundanarum artium opificie, sed in consecratione sui corporis et sanguinis constituerit, nec fidem et confessionem suam in picturis, sed in ore et corde fieri decreverit, dicente Scriptura: Corde creditur ad justi: iam, ore autem confessio fit ad salutem (Rom. x). Cum enim dicit: Si manseritis in me et verba mea in vobis manserint (Joan. xv), evidentissime ostendit non imagines in nobis et nos in imaginibus permanere debere, sed nos in se per fidem, et verba sua in nobis per lectionis studium et operis complementum necessario mansura designat. Paulus quippe apostolus, Vas electionis, corporis et sanguinis Dominici sacramentum non omni sacramento æquiparandum, sed pene omnibus præferendum esse consciens dicit, Probet enim se homo, et sic de pane illo manducet, et de calice bibat. Qui autem manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit (I Cor. xi). Cum ergo tante sollicitudinib[us] studio probando eos qui ad hæc sumenda accedunt ostendat, et qui negligenter et indigne ad hæc percipienda convenient, tantæ animadversionis telo feriat, nihil huic simile de his qui imaginum adorationem refugiant profert, sed e contrario de his qui male imaginibus utuntur dicit: Et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem corruptibilis hominis (Rom. i), et cetera. Multum igitur, et ultra quam mentis oculo perstringi queat, distat sacramentum Dominici corporis et sanguinis ab imaginibus pictorum arte depictis: cum videlicet illud efficiatur operante invisibiliter spiritu Dei, hæc visibiliter manu artificis; illud consecretur a sacerdote divini nominis invocatione, hæc pingantur a pictore humanae artis eruditione; illud angelicis manibus in sublime Dei deseratur altare, hæc humanis manibus per artem structæ ad mirantium intuitus ponantur in pariete; per illud peccata remittuntur, per has si incaute abutantur adjicuntur; illud in virtute nec quo crescat habet, nec ullo modo minuitur, hæc pro artificis ingenio in pulchritudine et crescunt et quodammodo minuuntur; illud confirmat nova antiquitas et antiqua novitas, has plerumque corrumpti cariosa vetustas; illud est vita et refectione animalium, hæc cibus tantummodo oculorum; illud dicit per esum ad coelestis regni introitum, hæc rerum gestarum deserunt memoriam per intuitum; illud aboleri ab Ecclesia nec in persecutionibus potuit, harum interdum colorum guttarum inluvies abluit; et cum siue illius perceptione nemo salvetur, sine istarum vero observa-

tione omnes qui rectæ fiduci sunt salventur, constat eas a nullo eorum qui sanæ mentis intelligentiam habent, tanto mysterio æquiparandas. Qui ergo absolute omnes imaginum adoratione carentes anathematis vinculo nituntur obligare, quærendum ab eis est quid de apostolis sentiant, quos nulla docet catholicæ Scripturæ series imagines uspiam adorasse? et tamen nullus fidelium ambigit, non solum eos, sed etiam eorum sequipedas coelestia regna penetrasse: quidve de martyribus, qui a fonte baptismatis confessim per lictorum manus sine adoratione imaginum ad coelestia regna migrabant? quidve de infantibus, qui originali noxa per lavacrum regenerationis abluti, et needum per corporales sensus aliquid hujuscemodi agere valentes, pene ante coelestia regna quam terrenorum gressum efficaciam appetere meruerunt? Si omnes imaginum adoratione carentes secundu[m] illorum falsissimam opinionem pereunt, infantes baptismatis unda loti et corporis Dominici edulio et sanguinis haustu satiati, qui needum imagines adorare valuerunt et sic ex seculo migraverunt, pereunt: et si pereunt, Veritatis verbum cassatur dicentis: Sinite parvulos venire ad me: talium est enim regnum cælorum (Matth. xvi, Marc. x). Non autem Veritatis verbum infantibus regnum cælorum promittentis cassatur, non igitur pereunt omnes imaginum adoratione carentes.

CAPUT XXVIII.

Quanta ratione mysterium Dominicæ crucis ab imaginibus distet, quas quidem illi eidem æquiparare contendunt.

Quot excellentiæ prærogativis quotve virtutum insignibus mysterium Dominicæ crucis manufactis imaginibus, quas illi temere ei æquiparare affectant, emineat, operæ pretium est breviter pandere, quamquam nostra prosecutione prorsus explicari nequeat. Hoc enim vexillo antiquus hostis, non imaginibus, victus est: his armis, non colorum fucis, diabolus expugnatus est; per hanc, non per picturas, inferni claustra destituta sunt; per hanc, non per illas humanum genus redemptum est. In cruce namque, non in imaginibus, pretium mundi pependit. Illa itaque ad servile supplicium, non quædam imago, ministra exstitit; hoc est nostri regis insigne, non quædam pictura, quod nostri exercitus indesinenter aspiciunt legiones: hoc est signum nostri imperatoris, non compaginatio colorum, quod ad prælium nostræ sequuntur cohortes. Non igitur quædam materialis imago, sed Dominicæ crucis mysterium est vexillum, quod in campo duelli, ut fortius configamus, sequi debemus; arma, quibus libertatem tueri valeamus; munitio, qua infestantium hostium incursus evitemus. Est enim cassis qua diabolici ensis impulsio quatitur; est clypeus, qui ad resistendum illius missilibus telis opponitur; est thorax, quo illius spiculorum sive pilorum illis ignita frustratur. Hoc est munimen, quo illius flexuose fraudis macandros et callida machinamenta devineimus, ne vincere valeat tentatio, quos primi

hominis tenuit suasionem captivos. Per crucis lignum non per imagines, antiqui illius sceleris facinus diluitur, quod in protoplasto per ligni esum contratum est. In crucis hamo, non in quadam pictura, criminum auctor captus est, cum ratione potius quam dominatione, et justitia potius quam potentia constrictus, praedam compulsus est evomere, quam absorptam jam dudum noscebatur tenere. Non ergo per materiales ab opificibus conditas imagines, sed per crucis mysterium, quae a Judæis putatur scandalum, a gentibus stultitia, superba seculi et inflata sapientia corruvit. Nec per picturam quamdam, sed per crucem patui, quod stultum Dei est quanto sit hominibus sapientius, et quod infirmum Dei est, quanto sit fortius hominibus. Interrogemus igitur doctorem gentium, interrogemus egregium prædicatorem: dicat nobis utrum in imaginibus an in cruce Christi glorietur. *Mihi, inquit, absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est et ego mundo* (*Gal. vi*). Dicat etiam utrum ut Deo viveret, imaginibus an cruci confixus sit. *Ego, inquit, per legem legi mortuus sum, ut Deo vivam, Christo confixus sum cruci: vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus* (*Gal. ii*). Dicat etiam utrum in intelligentis colorum fucis, et imaginum formis, aut materialium qualitatibus, an ad intelligendum que sit latitudo crucis et longitudo, sublimitas, et profundum, illuminatos cordis oculos habere debeamus. *Ut possitis, inquit, comprehendere cum omnibus sanctis que sit latitudo, et longitudo, et sublimitas, et profundum* (*Ephes. iii*). In exponendis igitur his tanti prædicatoris verbis nec nostros sensus temere ostentare, nec alienos furari debemus, sed hos quos a beato Augustino in libris de Doctrina Christiana positos reperimus, nos quoque ponamus. Latitudo ergo est transversum lignum quo extenduntur manus; altitudo, que a transverso ligno incipiens superius eminet, ubi sicut caput; longitudo vero est que a transverso ligno incipiens usque ad terram designit; profundum vero, quod terræ infixum absconditur, ex quo ligno crucis omnis vita sanctorum describitur, qui tollentes crucem suam et mortificantes membra sua que sunt super terram, Christum sequuntur: quorum quanto exterior homo corrumpitur, tanto interior renovatur de die in diem, et spe æternæ requiei gaudentes cum hilaritate bonis operibus insistunt. Hanc hilaritatem significat crucis latitudo in transverso ligno, ubi figurantur manus, per manus enim opus intelligitur; per latitudinem, hilaritas operantis, quia tristitia facit angustias; porro per altitudinem crucis, cui caput adjungitur, exspectatio sempiterne retributionis de sublimi justitia Dei significatur, ut et ipsa opera bona non propter beneficia Dei terrena ac temporalia facienda credantur, sed potius propter illud quod desuper sperat fides que per dilectionem operatur. Jam vero per longitudinem, qua totum corpus extenditur, ipsa tolerantia significatur, ut lon-

A ganimes permanecamus: unde longanimes dicuntur qui tolerant. Profundo autem, hoc est, parte illa ligui que in terra abdito affixa latet, sed inde consurgit omne quod eminet, inscrutabilia indicantur judicia Dei, de quibus occulta ejus voluntate vocatur homo ad participationem tantæ gratiæ, aliis sic, aliis autem sic. Sed quid tantum in apostolicis sermonibus immorarum? Quid tantum per ejus sensus latissimos campos evagamur? Veniamus ad Dominum, sedeamus cum Maria ad pedes ejus, audiamus verbum ex ore ejus, audiamus eum in seipso, quem hactenus in Apostolo loquentem audivimus. Audivimus ergo quid de cruce dixerit doctor gentium, audiamus quid dicat Creator gentium; audiimus egregium prædicatorem, audiamus rerum B omnium Conditorem: *Si quis, inquit, vult post me renire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam et sequatur me* (*Matth. xvi; Luc. ix*). O mirum præceptum, o salutifera exhortatio, o vitale tonitruum! dixisti, o fons lucis, dixisti, o origo bonitatis, eo quod deponentes veterem hominem cum operibus ejus, denegemus nosmetipcos, tollamusque unusquisque crucem suam, et mundo crucifigamur, mundusque nobis crucifigatur, ut per carnales cruciatus et per mortificationem membrorum nostrorum que sunt super terram, vivamus tibi vel potius tu vivas in nobis: et tanto mysterium crucis extulisti, ut et tu per eam principatus et potestates et omnem inflationem mundi evacuares, et in crucis nomine, que quotidie te securis portanda est, ardorem tue dilectionis vel ceterarum virtutum emolumenta designares. Dic etiam quod de imaginibus præceptum, quas quidam sacrate cruci æquiparare nituntur, constituas. *Redde, inquam, quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ Dei Deo* (*Matth. xxii; Luc. xii*). Si ergo crucem tollere et te, qui per crucem triumphans terrena cœlestibus sociasti, sequi, et imaginem Cæsaris Cæsari reddere debemus, non sunt imagines cruci æquiparandæ, non adorandæ, non colendæ, sed huic mundo cum exterris que mundi sunt relinquendæ, et tu solus adorandus, tu solus sequendus, tu solus colendus es, qui in unitate substantiæ cum Patre et Spiritu sancto perpetim regnas.

CAPUT XXIX.

Quod præsumptive et indocte eas Tarasius cum sequibus suis sacratis vasis æquiparare non formidet.

Facile quisque falletur in minimis qui facilissime fallitur in magnis, nec mirandum si brevium et pene invisibilium erroris jaculorum inevitabiliter perferat ietus qui evitare nequit immanes et ad evitandum faciles pilorum impulsus. Quid itaque mirandum est si sacris vasis Tarasius et, cui præfuit, synodus, imagines æquiparare nitatur, cum arce testamenti Domini et omnibus que in ea et que circa eam suisce noscuntur, sive mysterio Dominicæ crucis, necon corporis et sanguinis Dominicæ evidenter et nostræ salutis aptissimo sacramento, eas æquiparare conetur. Cujus videlicet in co-

equandis his sacris vasis error cum magno poterat admirari stupore, nisi tanto præveniretur errore. Quanta ergo excellentia vasa divino cultui mancipata imaginibus emineant, divinae legis instrumenta demonstrant: cum utique illa, præcipiente Domino, per Moysen in testimonii tabernaculo condita, et instituente vatum sanctissimo David per Salomonem in templo Hierosolymis condita atque dicata, et typicorum sensum arcana significaverint, et in his quæ ad Dei cultum pertinent diuturni ministerii officium gestaverint. Hæ autem salva ratione Cherubim, sive boum et leonum, qui non ad adorandum sed ad rerum futurarum significationem conditi sunt, non solum a quoquam sanctorum non conditæ vel dedicatae, sed pene cunctorum divinæ legis oracula testimentiis usqueaque sunt abdicatae. Hæc quoque vasa quæ ad peragenda nostræ redemptionis mysteria sancta habet Ecclesia, semper sunt fidelibus necessaria, semperque in divino cultu officiosa. In vasis igitur Deo sacrificium, non in imaginibus offertur: in vasis thymiamata, luminaaria vel cætera divinis cultibus apta, non in imaginibus dedicantur; in quibus tamen et si quadam imagines sunt, non ideo sunt ut adorentur, aut quasi sinc his sacrorum charismatum munus viles-cere queat, sed ut pulchrior his impressis materialium qualitas fiat: denique sine imaginibus et lavaci unda, et sacri liquoris unctione percipi, et thymiamata aduleri, et luminaribus loca sancta perlustrari, et corporis et sanguinis Dominici consecratio effici potest, sine vasis vero nunquam. Nam et nostræ salutis auctor cum et Veteri Testamento terminum et Novo initium poneret, non imaginem, sed calicem accepisse perhibetur, et per prophetam Dominus non ait, *Mundamini*, qui fertis imagines, sed, *Mundamini qui fertis vasa Domini* (*Isa. lii*). Babylonicus ergo rex non ob alicujus injuriam imaginis corripitur, sed quia vasa divinis cultibus officiosa, quæ ab avus de Judæa allata in delubris suorum posuerat idolorum, religionis siquidem et reverentiae causa, inter comedationes delubris eximi, et usibus humanis exhibita peregrinari censerit, et præsago miraculi stupore attonitus, quæ sibi ventura essent audivit, et inter hostiles cuneos vitæ pariter regnique jacturam sensit. Qui prophetas scit, ea quæ dicimus cognoscit.

CAPUT XXX.

Contra eos qui dicunt, Sicut divinæ Scripturæ libros, ita imagines ob memoriam venerationis habemus, nostra lidei puritatem observantes.

Si hic error quo divinæ Scripturæ libris imagines æquiparare nituntur, cæteris eorum erroribus comparetur, quanquam erga se sit magnæ enormitatis, aliis vero comparatus, quibus eas et arce Domini, et corporis et sanguinis Dominici sacramento, et crucis mysterio æquiparare nisi sunt, minor procul dubio reperitur, præsertim cum nec ilii, nec istis rite æquiparari possint: cum videlicet illæ solius Dei altissimo arcanoque ac præsago judicio sint ante secula præ-

A destinatae, et per momenta seculorum ad humanae salutis emolumenta clementi exhibitione concessæ, habeantque auctores sanctos ac venerabiles viros virtutum lampadibus et miraculorum insignibus coruscantes, vel certe ipsum Dominum, qui corporis et sanguinis sui mysterium sive crucis sacramentum nostræ saluti congruum concessit: istæ vero et gentilium auctorum vanitate prolatæ sint, et nullam salutis exhibitionem, nullam sacramenti alicujus mortalibus prærogativam adducant, sed oculis tantummodo faveant, per quos quasi per quosdam legatos gestarum rerum memoriam cordibus mandent. Eo etenim tempore quo Moyses cum populo Dei in eremo morabatur, et præcipiente Domino sacræ legis doctrinam et cæreniarum sacratissimos ritus populo tradebat, et genus humananum ad divini cultus eruditioinem informabat, Cecrops quidam rex Atheniensium dæmonico illectus veneno, rudes gentilium mentes ad imaginum simulacrorumque et ad vanorum deorum culturas excitavit; et quo tempore populus Dei mandata vitæ percepit, hoc ille illiciendis animabus perpetuæ mortis pocula et diuturni erroris semiuaria preparavit: de quo est illud Sedulii:

Quos lethale malum quos vanis dedita curis
Atuca Cecropi serpit doctrina venient.

Unde imaginum usus, qui a gentilium traditionibus inolevit, sacrae legis libris æquiparari nec debet nec valet, quia in libris, non in imaginibus, doctrinæ spiritualis eruditioinem discimus. Non enim ait Paulus apostolus: *Quæcunque picta sunt, ad nostram doctrinam picta sunt, sed ait: Quæcunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt* (*Rom. xv*), ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus ad Deum. Nec ait, Omnis pictura, sed, *Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad erudiendum, ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus* (*II Tim. iii*). Quinquagesimo denique die post agni immolationem et maris rubri transitum, Dominus in montem Sinai descendens, legem, non pictam, sed scriptam Moysi dedit, et in tabulis lapideis non imagines, sed apices qui indices rerum sive signa verborum esse perhibentur, tradidit. Idem quoque Moyses originem mundi non pingendo, sed scribendo edocuit, et omnia quæ per spiritum prophetæ, sive de præteritis cognovit, ut ea quæ de mundi principio, de creatione hominis, de diluvio, sive de cæteris patriarcharum per ordinem historis promulgavit, sive quæ presenti sibi tempore fiebant, ut ea quæ per Balaam sive Balaac, sive per cæteros qui illi absentes erant, agebantur, comperit, sive ea quæ de futuris Spiritus sancti flamme afflatus intellexit, ut est illud quod de prævaricatione populi Iudeorum sive de eorum captiuitate vel etiam de adventu Christi dixisse legitur. in quinque libris adnotans non pingendo, sed scribendo sæculis post futuris Domino imperante mandavit; nec de eo scribitur: *Accepit picturas, sed, Accepit librum Moyses et recitavit in aures populi verba libri* (*Deut. xxxi*). Unde et Apostolus scribit: *Lectio*

*enim omni mandato legis a Moyse universo populo A (Hebr. ix); et post pauca: Ipsum quoque librum et omniem populum aspersit (Ibid.), ut nosse possimus legislatorem non fucatis picturis, sed saluberrimis Scripturis usum fuisse. Josue etiam successor ejusdem Moysi, qui cum populo Dei Jordanem sicco pede transiit, et Chananatidis gentis prostratis regibus repromotionis terram filiis Israel sorte divisiit, typumque mediatoris Dei et hominum gessit: qui transactis veteris legis ritibus per baptismum populum Dei ad terram repromotionis adducit, et prostratis vi- torum sive aeriarum potestatum tyrannis, patrie celestis fidelibus praedia confert cuncta, quae tempore suo sibi vel populo cui praeerat, contigerunt, scribendo potius quam pingendo memorie posteritatis mandavit. Samuel quoque, magnae sanctitatis et ex- cellentiae vir, qui matri petenti post magnam oratio- nis instantiam divino munere collatus est, et ab ipsis cunabulis in Domini tabernaculo militia propheta- tali militavit, et in deliniendis regibus exemplar ex- stitit, historias Judicum, sive Ruth, vel etiam Regum usque ad David non imaginibus, sed apicibus pren- tavit. Et post hunc per David res suo tempore gestae conscriptae, sive caeterorum regum historiae aut per reges, aut per prophetas qui tunc temporis fuere, conscriptae, usque ad Jeremiam, qui omnes regum historias in unum colligens, Malachim totum edidit ad nostram usque memoriam, non per picturam, sed per scripturam, delatae sunt. Prophetae etiam singuli qui libros habent, prophetias suas post futuris sœcu- lis prefuturas, non in picturis, sed in scripturis constituere. Unde et Daniel non in coloratis figuris, sed in libris intellexit numerum annorum quo popu- lus Dei in captivitate Babylonica detineri deberet. Ait enim: *Ego Daniel intellexi in libris numerum anno- rum in quo factus est sermo Domini (Dan. ix).* David quoque sanctissimus prophetarum, qui de Christi incarnatione, nativitate, passione, morte, resurrec- tione, gloria, regno, sicut caeteris Patribus in ejusdem Domini secundum humanitatem genealogia pre- latus est, ut videlicet idem Dominus filius David nuncupetur, ita etiam ceteris uberiori apertiusque cantavit: *ita in persona Christi dixisse legitur, In capite libri scriptum est de me (Psal. xl).* Non enim ait pictum, sed scriptum: nec in capite parietum sive tabularum, sed in capite libri. In capite itaque libri Geneseos, qui utique canctorum librorum caput est, ita scribitur, *In principio creauit Deus celum et terram (Gen. i);* in principio, id est, in Filio, ipse enim Iudeis interrogantibus quis esset, respondit: *Ego sum principium, quia et loquor vobis (Joan. viii).* Potest etiam et in hoc versu primi psalmi prin- cipium intelligi, qui de Christi incarnatione adoratur, et per octavam speciem definitionis quam dialectici κατ' ἀπίστειαν τοῦ θεριον, id est per privantium contrarii ejus quod definitur, Christum non abisse in concilio impiorum (Psal. 1), id est, detestabiles cogitationes quas sibi genus humanum peculiariter vindicat, non habuisse demonstrat; et in via pecca-*

torum non stetisse (Ibid.), id est, actus vitiosæ con- versationis penitus evitasse, sed in mundo venientem mundi vitia immaculata conversatione transisse pre- dicat: nec eum in cathedra pestilentiae sedisse, id est, doctrinas abominabiles, quae pestilentis dogma- tis venena disseminant, sed mundi vulnera medica- bili prædicatione sanasse declarat: eumque tribus illis modis quibus humanos constat provenire erro- res, cogitatione, facto videlicet et dicto, modis om- nibus caruisse commemorat, declaratque eum nec impium fuisse qui in Deum peccasset, eo quod ne- quaquam in Deum peccaverit qui semper utique voluntatem Patris fecerit; nec peccatorem qui in se deliquerit, qui utique ait: *Venit enim princeps mundi hujus et in me non inventis quidquam (Joan. xiv);* nec pestilentem qui nunquam proximum depopulatus sit atque læserit, qui in hoc venit *ut salvum faceret quod perierat (Luc. xix).* Hæc enim figura apud grammaticos pro eo quod singula verba singulis quibusque apte clausulis ibi subjunguntur, ὑπότετρης, et pro eo quod dictiones plures simili modo finiuntur, ut, *abiit, stetit, sedet, ὄμοιοτέλετον* nuncupatur. Merito igitur hic psalmus qui est caput libri, et in cuius capite de Christo scriptum est, titulo caret: sive quia capitum nostro, quod est Christus, nihil preponi debet, qui est Verbum, principium; sive quia hic psalmus caeterorum psalmorum tituli et, ut ita dixerim, prefationis locum tenet: quoniam, quanquam alii psalmi de Christo multa dicant, nullus tamen de ejus quæ fuit in terris conversatione tam evidenter loquitur: qui cum eum per octavam speciem definitionis, per ea quæ non fecerit beatum desinierit, protinus ad secun- dam nihilominus definitionis speciem quæ ab artigraphis ἐνονυματική, id est notio, dicitur, convolavit, et per ea quæ egit quasi per quedam signa in notitia devocata, non quid sit, sed quid egit, specialiter indicavit dicens, *Sed in lege Domini fuit voluntas ejus, et cetera (Psal. 1).* Quia vero paulo longius capitum libri dulcedine capti a causa sccidentes eva- gali sumus, restat ut ad propositum redeamus. Ve- niamus nunc ad Evangelia, videamus utrum evan- gelistæ, an ipse Dominus, imaginum an Scripturarum fecerint mentionem. Ait enim Evangelista: *Sic- ut scriptum est in libro sermonum Isaiae prophetæ (Luc. iv).* Scriptum dixit, non pictum, et in libro, non in quadam materia; et idem Dominus ac Redem- ptor noster dum antiqui hostis machinamenta de- strueret, sive in plurimis suæ prædicationis locis, Scripturarum, non picturarum, exempla protulisse perhibetur: et dum mulier in adulterii reatu compre- hensa, eique stipante caterva oblata fuisse, et Pharisæi illius deceptione pleni syllogismi qui a sœ- cularium litterarum magistris ἀφύδος, id est, inevitabilis, nuncupatur, cornua evitans, qui nec crudelis esset sanguinisque effusionem consentiens, qui per severitatem legalis rigoris adulteram lapidare jussis- set, nec legis transgressor peccatorumque fautor, qui contra legis sententiam eamdem indemnum dimittere jussisset, sed justus et mansuetus gravissime

propositionis telo, ut pote cœlestis philosophus, perculisset, illis sua quibusque facinora audire timentibus altero post alterum abeuntibus, digito in terra non pinxisse, sed scripsisse perhibetur, ut cuius digito olim in lapide propter significantiam duritiam cordis Iudeorum lex scripta est, ipsius nibilominus digito in terra cordis gentilium, quæ divini Verbi semina accipiens fructus dignos suo Conditori quotidie assert, evangelica lex scriberetur, quatenus et per lapideas tabulas rigor veteris testamenti et duritas Israeliticæ gentis, et per terram quæ digito Domini scripta est gentilium ad credendum et ad fructus afferendos mollia corda sive suavitas testamenti novi innueretur. Apostoli denique, de quibus per prophetam dictum est: *Quam pulchri sunt pedes qui annuntiant pacem et prædicant salutem (Isa. lli)*! qui euntes ibant et siebant mittentes semina sua, qui per multas videlicet temporales tribulationes divini verbi semina jaciebant, et cum exultatione venturi sunt ad illud generale examen, portantes manipulos, populos videlicet per suam prædicationem ad fidei documenta conversos, non imagines, sed epistolas ad diversas mundi partes destinasse leguntur: nec per picturas genus humanum ab idolorum cultibus ad veræ fidei puritatem revocavere, sed per Scripturas, quibus Redemptor sensum aperuit, non ut intelligerent picturas, sed Scripturas. Scriptum est enim: *Tunc aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas (Luc. xxiv)*. In Evangelio quoque legitur: *Multa quidem et alia signa fecit Jesus in conspectu discipulorum suorum, que non sunt scripta in libro hoc. Hæc autem scripta sunt, ut credatis quoniam Jesus est Filius Dei, et ut credentes vitam habeatis in nomine ejus (Joan. xxi)*. Joannes quoque qui de arcano Dominici pectoris nectarea hauriens fluenta, cœlestia pocula arentibus cordibus propinavit, dum Cæsareis jussibus in Pathmos insula relegatus Dominici calicis gustum ante sibi promissum acciperet, et cœlestibus plenus mysteriis secreta quædam, Domino revelante, audiret seu cerneret, scribere ea in libro, non pingere jesus est. Et in septem Ecclesiis unam sanctam catholicam sive apostolicam Ecclesiam septiformis gratia Spiritu pl. nam non pingendo, sed scribendo admonuit. Dictum enim illi supernæ vocis tonitruo est: *Quod vides scribe in libro, et mitte septem ecclesiis (Apoc. 1)*. Unde datur intelligi, non picturas, sed Scripturas ad nostræ fidei eruditionem esse concessas. Quam ergo sit incautum quamque a ratione remotum dicere: « Sicut divinæ Scripturæ libros, ita imagines ob memoriam venerationis habemus, » facile intelligere potest quisquis divinarum Scripturarum cognitionem habet. In illis inveniuntur arma quibus contra adversa configatur, quibus vita reprimuntur, quibus virtutes erigantur, quibus gulae concupiscentia vigiliis et compunctione cordis reprimatur, quibus fornicatio contritione cordis et corporis afflictione, orationum instantia, laboris exercitio, metuque suppliciorum vel amore aeternæ patriæ refractetur; quibus invidia amore fraternalę dilectionis et

A cœlestis regni desiderio, quod non nisi concordes adipiscuntur, supereretur; quibus ira modestissimæ patientiæ gravitate et acumine rationis et æquanimitatis munere frangatur; quibus avaritia eleemosynis et spe æternæ retributionis calcetur, quibus tristitia fraternalis alloquiis, assiduis lectionibus vel orationibus pellatur, quibus arroganta metu amittendarum virtutum, cum qua ille haberi non possunt, et accessus vanæ gloriæ; qui est virtutum inimicus, secluditur; in quibus superbia metu diabolicæ ruinæ et exemplo humilitatis Christi conteritur. In illis inveniuntur instrumenta fructus justitiæ, id est, charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, fides, modestia, continentia. In illis inveniuntur medela, qua nec sapientes in sua sapientia gloriantes, nec fortes in sua fortitudine confisi periclitentur, nec simplices sive infirmi sua impossibilitate dejiciantur; qua nec letos nimia ketitia extollat, nec tristes nimia animi contritio afficiat; qua nec divites rerum opulentia elatos efficiat, nec pauperes rerum indigentia frangat. In illis inveniuntur norma per quam instruitur qualiter prælati erga subditos, et subditū erga prælatos agere debeant, qualiter conjugia diliguntur, qualiter sæcularia consilia prudenti deliberatione tractentur, qualiter patria defendatur, hostes pellantur, extranearum domesticarumque rerum administratio habeatur, et ut cuncta breviter complectar, in illis et animæ perpetuus cibus, et præsentis vitae doctrina et sapientia quæ decor est vita, et vita perpetua documenta continentur. Est enim thesaurus nullo bono carens, omnibus bonis redundans, ad quem quisquis devotus accedit, quidquid fideliter querit, feliciter se acquisisse gaudet. Esto mundana sapientia et sæcularis schola quæcumque amor oblectat, accedat ad divinæ legis armaria, quæ sapientes mundi sicut meritorum celsitudine, ita etiam tempore precedit, et liberalium studiorum profunditates, quas scit cognovisse, et quas nescit invenisse se gaudeat. Illic inveniet et rectæ locutionis decorem, etymologias nominum, schematum varietates, tropicas perplexiones, de quibus beatus Augustinus ait, « Sciant autem litterati modis omnium locutionum, quos grammatici Græco nomine tropos vocant, auctores nostros usos fuisse; » quos tamen tropos, id est modos locutionum, qui noverunt, agnoscent in Litteris sanctis, eorumque scientia ad eas intelligendas aliquantulum adjuvantur; inveniet etiam historias, metra, quæ omnia proprie artis grammaticæ sunt. Sed dicet fortassis aliquis, Non illic metrorum scansiones et temporum certas dimensiones invenio; cognoscat multa in divinis Scripturis metra, plures rhythmos esse, sed translatio linguæ non eadem sinit habere temporum intervalla in peregrina, quæ habentur in propria, cum tamen eisdem sensus easdemque rerum proprietates habeat: quia et si quis nobis debitor aurum reddat, non multum distat cum non unius sit monetæ cum illo quod acceperat, si tamen unius sit ponderis uniusque fulgoris. Nam ut beato Hieronymo Hebraicæ lin-

quæ peritissimo docente didicimus, quædam divinæ Scripturæ Hebræo dactylo spondacoque, quædam anapæsto, quedam vero iambio juxta artis rigorem decurrunt. Illic etiam inveniet uitorem et copiam eloquentiæ, genera causarum et status; illic exordia quibus benevoli, dociles vel attenti auditores sunt; illic narrationes apertas et breves, causas etiam et longas, quæ nou nisi Spiritu sancto rese- rante panduntur; illic conclusiones quibus proprietas rerum monstratur; argumentationes quibus animi audientium concitantur ad implenda ea quæ dicuntur; illic leges sive sententiae, illic magna granditer, parva submissæ, mediocria temperate promuntur; illic prosopopœiam, ethopœiam vel omnes figuræ locutionum quæ a rhetoribus traduntur inveniet, et plures illis angustiores, quæ perceperisse se gaudebit, ad quas nec grammaticorum nec rhetorum schola perlingere potuit; illic quoque inveniet isagogas, quæ ad inquirendas res lectorem utiliter introducunt; categorias, quæ prædicamentorum utilitate ad investigandas res excellunt; definitiones vel modos syllogismorum, quæ subtili indaga- tione ea de quibus dubitatur affirmant; topica quæ dum sint fontes sensuum et origines dictiōnum, omnibus communiter, grammaticis videlicet, poetis, oratoribus vel etiam philosophis argumenta præstant, quæ non solum scholastico, sed etiam vul- gari et tumultuoso sermoni perpetuo cohærent. Nam quanquam tumultuosus, quanquam vulgaris sit sermo, si pro quibuslibet vite utilitatibus profertur, ad topica veniet; per ea quasi per quædam magiste- ria locales regulas quibus evagari aut non possit aut non debeat, inveniet; in illis etiam terminum, qui sine sensu dispendio transgredi difficile sit, se reperiisse cognoscet. Et ut cuncta breviter dicam, omnis sermo, nisi ad topica venerit, indefinitus procul dubio remanebit. Illic περὶ Ἐργατικῶν, quarum scrupulosis semitis et laciniosis diverticulis profunditas inveniendorum sensuum dubiorumque affirmatio invenitur, quibusque syllogismorum vel cæterarum argumentationum silva exoritur, quæ omnia proprie artis sunt dialecticæ. Illic in numeris per arithmeti- cam artem arcana sensuum profunditatesque repe- riet, quoniam, dicente eadem Scriptura, *Omnia in mensura et numero et pondere Deus fecit (I Esdr. viii)*. Illic etiam musicæ non solum consonantias instrumentaque quibus plerique sanctorum Patrum usi sunt, sed etiam repertorem inveniet.

Inveniet quoque terrarum situs dimensionesque, quæ proprie artis sunt geometricæ. Nec non et quo- rumdam siderum cursus et positiones, et temporum varietates, mensumq. annorumque sive horarum curricula, diem et causam conditionis siderum, quæ proprie artis sunt astronomiæ, illic reperi- se studiosus quisque cognoscet. Sed dicit forte aliquis, Nec nomina principaliter disciplinarum, nec uniuscujusque disciplinæ singillatim in sacris Litteris inveniuntur; quibus breviter respondendum

A est: *Omnia in Scripturarum sanctorum amplissimis pratis per partes inveniri posse quæ artigraphi in suorum hortorum areolis posuere: inveniuntur, in- quam, virtute sensuum, non in promulgatione ver- borum; in radicum profunditatibus, non in folio- rum lapsibus. Sic enim in profunditate divinarum Scripturarum liberales artes ab studiosis quibusque cernuntur, sicut vina in vitibus, segetes in semini- bus, frondes in radicibus, fructus in ramis, arborum- que magnitudines sensu contemplantur in nucleis.* Est plane divina Scriptura verax, est fixa, est casta, est cœlestis magisterii instrumentum, et æterna prædicatio purissimo nitens eloquio, est lux mortali- tum, dicente Propheta: *Lucerna pedibus meis ver- bum tuum, Domine, et lumen semitis meis (Psal. cxix)*; est vivax et mori nesciens, dicente Apostolo: *Virus est Dei sermo et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, et pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus (Hebr. iv)*; est tenebrarum discus- sio, Salomone attestante qui ait: *Lucerna est manda- tum legis, et lux vitæ, et increpatio, et disciplina (Prov. vi)*; de quo per Isaiam dicitur: *De nocte spiritus meus vigilat ad te, Deus, quia lux præcepta tua sunt super terram (Isa. xxvi)*. Semper enim vitalia jubet, noxia prohibet, terrena removet, cœlestia persuadet. Est, inquam, fons æthereo de margine scaturiens, de quo quanto amplius haeritur, tanto minus ex- penditur, et quanto in plures partes derivatur, tanto amplius in sensibus augmentatur; est pecunie mar- supium, de quo nec ea quæ dantur amittuntur, nee diminutionem assiduus dandi usus affert, sed quanto inde amplius dandi devotione ejicitur, tanto illud magis magisque compleetur. Nihil igitur horum quæ perstrinximus, sive his similiūm, quæ brevitatis studio prætermisimus, in imaginibus, o imaginum adorator, o rerum insensatarum cultor, invenire posse te constat, quæ dum his omnibus meritorum prærogativis careant, dolendus potius quam miran- dus es cur eas divinæ Scripturæ libris, in quibus tot bona reperiuntur, æquiparare affectes? Tu qui fidei tuæ puritatem in imaginibus conservare te dicas, supplex eis astare memento cum thymiamatibus, nos præcepta Domini solerti indagatione perquiramus in divinæ legis codicibus. Tu luminaribus perlustra picturas, nos frequenter divinas Scripturas. Tu fucatorum venerator esto colorum, nos veneratores et capaces simus sensuum arcanorum. Tu depictis demulcere tabulis, nos divinis mulceamur alloquiis. Tu figuris rerum insta in quibus nec visus, nec auditus, nec gustus, nec odoratus, nec tactus est; nos instemus divinæ legi quæ est irreprensibilis, in qua testimonium Domini justitiae sive præcepta, timor sive judicia ejus inveniuntur. Quæ singula pulchre Psalmographus per septimam definitionis speciem quam dialeictici κατὰ μεταρρόπαν, id est per translationem, vocant, eo quod rem aliquam brevi præconio quæ sit ostendit, sub senarii numeri per- fectione, qui juxta arithmeticæ experientiam disci- plinæ perfectus habetur, eo quod suis partibus di-

mensus, et his iterum in unum redactis, absque ullo A detrimento aut incremento sui in se reddit; ita definiuit dicens: *Lex Domini irreprehensibilis, conservans animas, testimonium Domini fidele, sapientiam præstans parvulis. Justitiae Domini recte letificantes corda, præceptum Domini lucidum illuminans oculos. Timor Domini sanctus permanens in sæculum sæculi, iudicia Domini vera justificata in semetipsa, desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum, et dulciora super mel et favum (Psal. xix).* Quæ omnia ideo senarii numeri perfectione decrantur, quia quanquam quodam modo inter se distare videantur, singula tamen ad perfectionem legis, qua viri sancti perfecti efficiuntur, pertinent. E quibus sicut uno subtraecto sextus numerus minime adiupletur, ita si aliquid detrahatur, perfectionis integritas mutilatur. Lex enim irreprehensibilis est, quia perfecta veritate consistit, quæ per Salvatorem non reprehensa, sed potius probatur impleta: *Non reni, inquit, legem solvere, sed adimplere (Matth. ii).* Et ut nosse possemus Evangelium quoque legem Domini esse, et duobus Testamentis, Novo videlicet et Veteri, legem consistere, adjunxit, *Conseruans animas (Psal. xix)*, quoniam Veteris Testimenti pagina rigorem habet irreprehensibilis severitatis; Novi vero convocationem et mansuetudinem, per quam errantes corrigantur, et ad Christi gratiam animarum conversio fiat. Testimonium ergo Domini fidele, quoniam quaecunque pollicetur Deus plenissima veritate complentur. Quod testimonium sapientiam præstat parvulis, non utique superbis nec tumida se elatione jactantibus, sed his parvulis de quibus Apostolus dicit, *Nolite pueri effici sensibus, sed matitiae parruli estote (I Cor. xiv).* Dat itaque testimonium Pater, dat Filius, dat et Spiritus sanctus; et sicut sunt unius essentiae et naturæ, ita etiam in reddendo testimonio sublimes. De Patre in Evangelio legitur quod testimonium de Filio perhiberet; de Filio autem Apostolus ad Timotheum scribit: *Præcipio tibi coram Deo qui vivificat omnia, et Christo Iesu qui testimonium reddidit sub Pontio Pilato (I Tim. vi);* de Spiritu quoque sancto idem Apostolus dicit: *Nam et ipse Spiritus testimonium perhibet spiritui nostro (Psal. xix).* Justitiae itaque Domini rectæ ideo dicuntur, quia non aliter engnoscitur fecisse quam docuit, nec aliud illi in ore, aliud in opere est. *Lætificantes sunt corda, quia justorum mentes æternorum præmiorum collatione demulcent;* quorum præmiorum perceptione confusus erat ille qui dicebat, *De reliquo reposito est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die justus iudex (II Tim. iv).* Nam præceptum Domini recte lucidum dicitur, sive quia a Patre luminata procedit, sive metonymice, quod lucidos efficiat. Illuminat etiam oculos, non carnales, quos nobiscum animantia communes habere noscuntur, sed interiores, qui divini munera jubare spiritualiter perlustrantur. Timor autem Domini sanctus permanens in sæculum B. cœli: misericordia est cum pavore dilectio, quæ usu sculari reverentia nuncupatur. In omni ergo sanctitate versatur qui suum judicem et timere cognoscit et amare. Inter timorem namque Domini et formidinem humanam hoc interest quod formido humana cum tempore commutatur; de ea, ni fallor, dictum est: *Perfecta charitas foras mittit timorem (I Joan. iv).* Timor autem Domini a proprio statu nulla temporali conversione mutatur, sed in idipsum sinceritate bonæ conscientiæ perseverat. Porro iudicia Dei, quæ et vera et justificata in semetipsa a propheta describuntur, mandata sunt ejus, quæ in Veteri et Novo Testamento conscripta habentur, quia revera ex iudicio sunt prolatæ. Vera, inquam, metonymice et justificata, quia veraces et justificatos observatores suos efficiunt. Inter iudicium tamen Dei et iudicia ejus hoc interest, quod iudicium numero singulari illud generale examen est, iudicia vero ejus numero plurali sacramenta sunt, quæ in duobus Testamentis, non in imaginibus nec in picturis inveniuntur, quæ idem Psalmographus per schema quod Graece ἀὔξεται, id est augmentum, eo quod paulatim ad superiora concrescat, ita expressit dicens: *Desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum, et dulciora super mel et favum (Psal. xix).* Sicut enim lapides pretiosi auro præferuntur in pretio, ita nimis auro et lapidibus pretiosis mel et favum dulcedine præfertur. Per hanc enim figuram idem Psalmista susceptorem suam, gloriam etiam et exaltantem caput suum Dominum esse decantat dicens, *Tu autem, Domine, susceptor mers es, gloria mea, et exaltans caput meum (Psal. iii).* Et Apostolus ait: *Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio an angustia? an persecutio? an famæ? an nuditas? an periculum? an gladius (Rom. viii)?* in qua per augmenta nominum rei magnitudo sensim succrescit. Cui quanquam vicina sit figura, quæ Graece ἀὔξεται, Latine gradatio dicitur, quando positis quibusdam gradibus sive in laude, sive in vituperatione, semper accrescit, ab ea tamen plurimum distat quod ἀὔξεται sine ulla iteratione nominum rerum procurat augmentationem, κλίπεται vero postremum verbum quod est in primo commate positum in sequenti membro modis omnibus repetit, sieque velut eatena aliud semper in alio nectitur, ut est illud C. Apostoli: *Scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio spem, spes autem non confundit (Rom. v);* item illud: *Nam quos præscrivit et prædestinavit, eos et vocavit; et quos vocavit, illos et justificavit: quos autem justificavit, illos et glorificavit (Rom. viii).* Nam si forte tu, amator vel potius adorator imaginum, interiori pectoris rancore submurmures dicens: *Quid necesse est tantum per schemata evagari? cognosces ea nobis amabiliora imaginibus sive pictis tabulis tuis esse, et ideo tantum in illis evagatos esse.* Has etenim dedecines, has refectiones in Scripturis sive in Scripturarum schematibus, nos sive cœteros Scripturarum amatores reperire cognosce, quas tu sive socii tui in figuris, neque in tabulis, in quibus cordis tui per-

D. culari reverentia nuncupatur. In omni ergo sanctitate versatur qui suum judicem et timere cognoscit et amare. Inter timorem namque Domini et formidinem humanam hoc interest quod formido humana cum tempore commutatur; de ea, ni fallor, dictum est: *Perfecta charitas foras mittit timorem (I Joan. iv).* Timor autem Domini a proprio statu nulla temporali conversione mutatur, sed in idipsum sinceritate bonæ conscientiæ perseverat. Porro iudicia Dei, quæ et vera et justificata in semetipsa a propheta describuntur, mandata sunt ejus, quæ in Veteri et Novo Testamento conscripta habentur, quia revera ex iudicio sunt prolatæ. Vera, inquam, metonymice et justificata, quia veraces et justificatos observatores suos efficiunt. Inter iudicium tamen Dei et iudicia ejus hoc interest, quod iudicium numero singulari illud generale examen est, iudicia vero ejus numero plurali sacramenta sunt, quæ in duobus Testamentis, non in imaginibus nec in picturis inveniuntur, quæ idem Psalmographus per schema quod Graece ἀὔξεται, id est augmentum, eo quod paulatim ad superiora concrescat, ita expressit dicens: *Desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum, et dulciora super mel et favum (Psal. xix).* Sicut enim lapides pretiosi auro præferuntur in pretio, ita nimis auro et lapidibus pretiosis mel et favum dulcedine præfertur. Per hanc enim figuram idem Psalmista susceptorem suam, gloriam etiam et exaltantem caput suum Dominum esse decantat dicens, *Tu autem, Domine, susceptor mers es, gloria mea, et exaltans caput meum (Psal. iii).* Et Apostolus ait: *Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio an angustia? an persecutio? an famæ? an nuditas? an periculum? an gladius (Rom. viii)?* in qua per augmenta nominum rei magnitudo sensim succrescit. Cui quanquam vicina sit figura, quæ Graece ἀὔξεται, Latine gradatio dicitur, quando positis quibusdam gradibus sive in laude, sive in vituperatione, semper accrescit, ab ea tamen plurimum distat quod ἀὔξεται sine ulla iteratione nominum rerum procurat augmentationem, κλίπεται vero postremum verbum quod est in primo commate positum in sequenti membro modis omnibus repetit, sieque velut eatena aliud semper in alio nectitur, ut est illud Apostoli: *Scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio spem, spes autem non confundit (Rom. v);* item illud: *Nam quos præscrivit et prædestinavit, eos et vocavit; et quos vocavit, illos et justificavit: quos autem justificavit, illos et glorificavit (Rom. viii).* Nam si forte tu, amator vel potius adorator imaginum, interiori pectoris rancore submurmures dicens: *Quid necesse est tantum per schemata evagari? cognosces ea nobis amabiliora imaginibus sive pictis tabulis tuis esse, et ideo tantum in illis evagatos esse.* Has etenim dedecines, has refectiones in Scripturis sive in Scripturarum schematibus, nos sive cœteros Scripturarum amatores reperire cognosce, quas tu sive socii tui in figuris, neque in tabulis, in quibus cordis tui per-

ritatem servare te dicis, penitus non reperies. **A**

CAPUT XXXI.

Quod contra Dominicæ rocis imperium faciunt hi qui parentes suos anathematizant; et si secundum eorum opinionem prædecessores eorum hæretici fuerit, isti ab hæreticis geniti, docti et consecrati sunt: sive de non judicanis his qui de sæculo recesserunt; vel quantum istorum error a parentum errore dissentiat, cum videlicet illi imagines frangere, isti adorare censuerint.

Denique illi qui eas corpori et sanguini Dominico coequare præsumunt, tanto illarum instigantur amore, ut etiam parentes suos qui eas sprevisse noscuntur, anathematizare non dubitent, errorem errori nectentes; cum videlicet et illis incongruam et inordinatam exhibeant adorationem, et his vel a quibus per carnis materiam propagati sunt, vel hos per quorum consecrationem et baptismi sacramentum et cetera charismata sumpserit, inopportunam ingerant exsecrationem. Nam si secundum illorum vesaniam omnes imaginum adoratione carentes hæretici sunt, constat majores eorum qui eas non adoravere hæreticos fuisse: qui si hæretici fuere, neque consecrationes faciendi, neque manus imponendi potestatem habuerunt; qui si hanc non habuerunt, hi qui ab eis hanc se accepisse putant, neque consecrationem neque manus impositionem habent. Item si prædecessores eorum, ut illi aiunt, anathematis colligatione digni fuerunt, ligandi solvendique potestatem non habuerunt: quam si non habuerunt omnia quæcumque ab eis in Ecclesia gesta sunt cassanda sunt; si omnia abnuenda sunt, gradus et ordinationes abnuenda sunt: si igitur prædecessores illorum anathematis colligatione digni fuerunt, istorum gradus et ordinationes cassanda sunt. Non enim schismaticis et anathematis vinculo colligatis ligandi solvendique, sed idoneis et catholicis potestatem a Domino legimus esse concessam. Parentibus iurea honorem impendendum, non solum legalis, prophetica et apostolica, verum etiam evangelica admonitio docet, dicente Domino, *Honorā patrem tuam et matrem tuam* (*Math. xv*). Qui enim et per paginam Veteris Instrumenti, et per sui corporis presentiam hoc salutare præceptum contulit, idem Mosaico ore promulgavit dicens, *Benedictus qui honorat patrem suum et matrem suam* (*Exod. xx; Deut. v*); et e contrario: *Maledictus qui non honorat patrem suum et matrem suam* (*Exod. xxi; Math. xv; Marc. vii*). Unde perpendendum est et magnopere animadvertisendum quantæ sit arrogantiæ, quantæque temeritatis et, ut ita dixerim, scleroris, parentes anathematizare, si ille maledictioni subjacet qui eos convincitur non honorare. Nam cum lex dicat: *Non reveles turpitudinem patris tui* (*Levit. xviii*), et Apostolus: *Fili, obedite parentibus vestris* (*Ephes. vi*), isti utrique præcepto reluctari videntur, cum nec turpitudinem celare, nec honorem nituntur impendere. Sacri igitur canones de non contempnendis parentibus omni occasione se-

clusa, hanc videntur protulisse sententiam: « Quicunque filii a parentibus sub pretextu divini cultus abscedunt, nec debitam reverentiam dependunt illis, anathema sint. » Si vero hi qui eis debitam reverentiam non impendunt, anathematizantur, quo putas damnationis vinculo qui eos anathematizant connectantur? Saluberrimus namque a sanctis Patribus Ecclesiis traditus usus est pro defunctorum spiritibus Dominum deprecari, quem nos cum sancta omni catholica et universalis Ecclesia amplectentes, non solum pro nostrorum parentum, verum etiam pro amicorum fidelium qui nos in pace Dominicæ præcesserunt spiritibus clementissimam Domini pietatem exposcimus. Cui venerande et ecclesiastice constitutioni non mediocriter contraire videntur qui defunctorum parentum spiritus non orationibus adjuvare, sed anathematis vinculo colligare nituntur; et qui orare etiam pro inimicis apostolicæ eruditio-
Bnis documento jubentur, pro suis hoc facere parentibus reluctantur. Nos nostris secundum ecclesiasticum usum per orationum et elemosynarum instantiam depositimus veniam, illi suis per inanius conciliorum conventus exoptant poenam. Nos nostris quietem exposcimus per missarum solemnia, illi suis ingerunt convicia per inordinata concilia. Nos nostrorum memoriam facinus in oratione, illi suis anathema jacunt cum quadam abdicatione. Nos nostrorum spiritus requie potiri oramus in sinu Abrabæ, illi suorum optant damoari animas cum Ario, Sabellio, Dioscoro, Nestorio et Eutychete. Nos nostros collocari postulamus parentes inter agmina beatorum, illi suos inter obstinatas turbas hæreticorum. Quæ cum ita se habeant, constat eos duplex in hac parte patrare deliquum, cum et parentibus honorem derogent contra Dominicæ vocis imperium, et, contra Apostoli sententiam, his qui a sæculo migraverunt temerarium contentur iusserre judicium. Quod non sit ergo temere judicandum de his qui jam a sæculo migraverunt, vel de rebus ad Deum solum pertinentibus, haec est beati Pauli sententia: *Nemo nostrum sibi vivit, et nemo sibi moritur; sive enim virimus, Domino vivimus; sive morimur, Domino morimur: sive enim vivimus, sive morimur, Domini sumus. In hoc enim Christus resurrexit a mortuis, ut ei vivorum et mortuorum dominetur. Tu autem quid judicas fratrem tuum, aut quare spernis fratrem tuum? omnes enim stabimus ante tribunal Dei. Scriptum est enim, Viro ego, dicit Dominus, quoniam mihi fecisti omne genu, et omnis lingua confitebitur Deo. Itaque unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo. Non ergo amplius judicemus; sed hoc judecate magis, ne ponatis offendiculum fratris vel scandalum* (*Rom. xiv*). De qua re etiam sanctæ Ecclesie Romanæ antistes Anastasius Anasatio imperatori sic perhibetur scripsisse: « Ne quod sit in hoc offendiculum in Ecclesia, dum, quod facere non possumus, de his qui jam transierunt judicare conemur, observandum esse tranquillitas tua cognoscatur. » Quia ergo nec a filiis parentes in honordi.

nec a viventibus mortui temere jucundi sunt, divinarum Scripturarum paginis prolatum est. Nunc mentis oculo sollicite intuendum est quantum in supra memoratarum imaginum abolitione vel veneratione filiorum error a parentum errore dissentiat, cum utrinque sibi et istorum et illorum error repugnare non desinat. Illi enim eas convellendas atque contemnendas esse censuerunt ab Ecclesia perpetua abdicatione, isti eas non solum habendas, verum etiam venerandas student supplici adoratione. Illi eas manipulavere crepitantibus ignibus, isti honorant odoriferis thymiamatibus. Illi eas effugiebant etiam cernere, isti non cessant amplecti. Illi effodere ad ornamentum ecclesiae ab antiquis constitutas in parietibus, isti nuper conditas oblatis perlustrant luninaribus. Illi eas studebant prorsus abominari, isti sanciunt ombino osculari. Illi anathematizabant habentes, isti e contrario non adorantes. Quae duo mala cum alterutrum sibi contraria

A sint, et a recto tramite remota, restat nobis ut viam regiam secundum Apostolum gradientes, neque ad dexteram neque ad sinistram declinemus: ut nec cum illis prorsus abolendas dijudicemus, nec cum istis adorandas decernamus: sed solum Deum adorantes, et ejus sanctos venerantes secundum antiquam Patrum et ecclesiasticam traditionem eas in ecclesia in ornamento et memoria rerum gestarum, si libet, habeamus, et cum justitia hinc severitatem, illinc adulacionem contemnentes; cum prudentia hinc versutiā, illinc habitudinem declinantes; cum temperantia hinc libidinem, illinc insensibilitatem spernentes; cum fortitudine, hinc timiditatem, illinc audaciam abjicientes, cum sanctis Patribus qui eas in ornamento solummodo esse ecclesiae siverunt, istis hinc adorantibus, illis hinc abominantibus postpositis, viam mandatorum Domini teneamus, qualiter ad eum qui est via, veritas et vita, ipso opitulante pervenire valeamus.

LIBER TERTIUS.

PRÆFATIO.

Constat hujus nostri operis stylum sive in superioribus qui jam Deo annuente digesti sunt libris, sive in praesenti in cuius inceptionis adorimur articulo, sive etiam in eo quem postmodum Domino opitulante digesturi sumus, adversus eorum insaniam vigilare, qui quanquam diversis temporibus diversisque voluntatibus synodos aut ut abdicari, aut ut adorari imagines in Ecclesia censeant, assolent aggregate. Et quoniam illius insanie scripture, quam inani desiderio septimæ synodi vocabulo censeri ambiunt, proprietum sensuum erroribus quasi membris concreta, et divinæ legis testimoniorum incompetenter sibi adhibitorum commatibus quasi quibusdam pinnis cernitur esse suffulta: libuit nobis in praecedentibus libris pinnarum subsidia ei, quibus incassum fulciri arbitratur, demere; in sequentibus vero eam vanorum compage membrorum, quibus subsistere se posse suspicatur, destituere, ut praecedentes ab ea pinnarum remigia auferant, sequentes ejus artus frustatim dirimant; praecedentes eam volatu, sequentes priveat gressu: ut videlicet spiritualis intelligentia et divini eloquii pinnis, quibus enormiter vehi putabatur, abscisis, et propriis sensibus a quibus violenter in aliis peregrinari compellebatur restitutis, et catholicae fidei fortis et inexpugnabilis pugni impulsione, qua satis vacuarum et ratione carentium assertionum acervis, et congruis sensibus, et divinorum apicum testimonii carens, omnibus appareat enervata, que non ab omnibus creditur esse digesta: quoniam quidem dum suorum intentat auctorum in sublime laudis insigne efferre, prosperitatem rerum domesticarum civili non formidat certamine perturbare; dumque pessum ad quarumdam rerum interdictam civiles adorationem provocat, civium in

C se domestica arma territat, et spiculorum ictus quibus et libertas debuit tueri et hostili globo obniti in indigenas, proli dolor! compellit intorqueri. Hanc igitur non versutis cavillationibus, non forensi facundia, non procul a causa vagantibus locutionum phaleris, non lepore lenociniosi cothurni, non callidæ execrationis nodosis argumentationibus, jactanter emervare decrevimus, sed pura ac simplicis orationis ambitu divinorum eloquiorum tenacibus nervis concreto, et sanæ sobriaque doctrinae eloquaetia colorato, qui elationis ostentatione carens Ecclesiae sanctæ potius profectus amator, quam suæ vel nostræ sit ventosæ laudis sectator. Quoniam igitur in praesentis libri textu, in quo nunc adoriri nos liquet, illorum sententias discutientes qui aliter quedam quam a sanctis Patribus tradita sunt in sua synodo posuere, de fide quodammodo disputaturi sumus, ordo exposcit ut primum nostræ fidei fundamentum jaciamus, hoc videlicet de quo ait Apostolus, *Fundamentum enim aliud ponere nemo potest praeter id quod positum est, quod est Christus Jesus (I Cor. iii.)*. Cujus veneranda fidei sinceritatem, mox ut sicut corde credimus, ore protulerimus, et tanti fundaminis firmitate futuri operis primordia munierimus, liberius nostra fabrica surgens rectius solidiusque struatur, et illorum sicubi minus recte minusve solide surrexerit, facile dejiciatur. Quia ergo primum nos munire nostraque firmare, et post contra adversa consilgere, et oppositis resistere debemus, non solum sacrarum literarum perdocemur documentis, sed etiam ipsius Romanii auctoris (*Sc., Ciceronis*) eloquii monemur institutis, qui ait, « Argumentandum est ita ut primum nostra firmemus, dehinc adversa confiramus. »

CAPUT PRIMUM.

Confessio fidei catholicæ quam a sanctis Patribus accepimus, tenemus et puro corde credimus.

Credimus in Deum Patrem omnipotentem, cunctorum visibilium et invisibilium conditorem. Credimus et in Dominum nostrum Jesum Christum per quem omnia creata sunt, verum Deum, unigenitum et verum Dei Filium, non factum aut adoptivum, sed genitum et unius cum Patre substantię, atque ita per omnia æqualem Deo Patri, ut nec tempore nec gradu nec potestate esse possit inferior: tantumque esse constemur illum qui est genitus quantus est ille qui genuit. Non autem quia dicimus genitum a Patre Filium, divinæ et ineffabili generationi aliquod tempus ascribimus, sed nec Patrem aliquando ceperis nec Filium; non enim aliter consteri possumus æternum Patrem, nisi constemus etiam coæternum Filium: ex Filio enim Pater dicitur, et qui semper Pater fuit, semper habuit Filium^a. Credimus et in Spiritum sanctum, Deum verum ex Patre et Filio procedentem, æqualem per omnia Patri et Filio, voluntate, potestate, æternitate, substantia: nec est prouersus aliquis in Trinitate gradus, nihil quod inferius superiusve dici possit, sed tota Deitas sui perfectione æqualis est, ut exceptis vocabulis quæ proprietate in personarum indicant, quidquid de una persona dicitur, de tribus dignissime possit intelligi: atque ut confundentes Arium unam eamdemque dicimus Trinitatis esse substantiam, et unum in tribus personis fatemur Deum, ita impietatem Sabellii declinantes, tres personas expressas sub proprietate disjungimus, non ipsum sibi Patrem, ipsum sibi Filium, ipsum Spiritum sanctum esse dicentes, sed aliam Patris, aliam Filii, aliam Spiritus sancti esse personam. Non enim nomina tantummodo, sed etiam nominum proprietates, id est personas, vel, ut Græci exprimunt, ὑποτάσσεις, hoc est subsistentias, constemur. Nec Pater Filii aut sancti Spiritus personam aliquando excludit: nec rursus Filius aut Spiritus sanctus Patris nomen personamque recipit, sed Pater semper Pater est, Filius semper Filius, Spiritus sanctus semper Spiritus sanctus: itaque substantia unum sunt, personis ac nominibus distinguuntur. Ipsam autem Dei Filium, qui absque initio æternitatem cum Patre et Spiritu sancto possidet, dicimus in fine seculorum perfectum naturæ nostræ hominem suscepisse ex Maria semper virgine, et Verbum carne non esse factum assumendo hominem, non permultimo deitatem: nec, ut quidam sceleratissime opinantur, Spiritum sanctum dicimus fuisse pro semine, sed potentia ac virtute Creatoris operatum. Sic autem constemur in Christo unam Filii esse personam, ut dicamus duas perfectas atque integras esse substantias, id est, deitatis et humanitatis, quæ ex anima continetur et corpore: atque ut condeinamus Photium qui solum et nudum hominem con-